



Daily Current Affairs : 12.11.2022

1. Adani to build power plants in Sri Lanka, challenge China in support for Modi.

अडानी श्रीलंका में बिजली संयंत्रों का निर्माण करेगा, मोदी के समर्थन में चीन को चुनौती देगा।

2. ADB approved 350 million USD (2900 cr) to better connectivity of road in Maharashtra.

एडीबी ने महाराष्ट्र में सड़क की बेहतर कनेक्टिविटी के लिए 350 मिलियन अमरीकी डालर (2900 करोड़) को मंजूरी दी।

3. Adidas has appointed Bjorn Gulden the CEO of rival Puma, as its new chief executive, and he will take over the German sportswear brand in January as the company.

एडिडास ने अपने नए मुख्य कार्यकारी के रूप में प्रतिद्वंद्वी प्यूमा के सीईओ ब्योर्न गुल्डेन को नियुक्त किया है, और वह जनवरी में जर्मन स्पोर्ट्सवियर ब्रांड को कंपनी के रूप में संभालेंगे।

4. Atal Innovation Mission (AIM) of NITI Aayog launched the Women centric challenges under the 2nd edition of Atal New India Challenge (ANIC).

नीति आयोग के अटल इनोवेशन मिशन (एआईएम) ने अटल न्यू इंडिया चैलेंज (एएनआईसी) के दूसरे संस्करण के तहत महिला केंद्रित चुनौतियों का शुभारंभ किया।

5.All India Rubber Industries Association (AIRIA) has announced that it has elected Ramesh Kejriwal as its president and Shashi Singh as the senior vice president.

ऑल इंडिया रबर इंडस्ट्रीज एसोसिएशन (AIRIA) ने घोषणा की है कि उसने रमेश केजरीवाल को अपना अध्यक्ष और शशि सिंह को वरिष्ठ उपाध्यक्ष चुना है।

6.Amazon becomes world's first public company to lose \$1 trillion in market value.

अमेज़न बाजार मूल्य में \$1 ट्रिलियन खोने वाली दुनिया की पहली सार्वजनिक कंपनी बन गई है।

7.At the ongoing 27th session Conference of Parties (COP27), Mangrove Alliance for Climate (MAC) was launched in partnership with India and four other nations, to meet the goal towards carbon sinking by restoring mangrove plantations.

मैंग्रोव वृक्षारोपण को बहाल करके कार्बन डूबने की दिशा में लक्ष्य को पूरा करने के लिए भारत और चार अन्य देशों के साथ साझेदारी में पार्टियों के 27 वें सत्र सम्मेलन (सीओपी 27) में मैंग्रोव एलायंस फॉर क्लाइमेट (एमएसी) शुरू किया गया था।

8.Bank of Baroda increase "Marginal Cost of Funds Based Lending Rate" (MCLR) value 0.15

बैंक ऑफ बड़ौदा ने "मार्जिनल कॉस्ट ऑफ फंड्स बेस्ड लेंडिंग रेट" (MCLR) वैल्यू 0.15 बढ़ाई।

9. Noted writers Madhu Kankariya and Dr Madhav Hada were awarded the 31st and 32nd Bihari Puraskar, respectively. Kankariya was awarded the Puraskar for her 2018 novel 'Hum Yahan The' while Hada was awarded for his 2015 literary criticism book 'Pachrang Chola Pahar Sakhi Ri'.

प्रसिद्ध लेखक मधु कांकरिया और डॉ. माधव हाडा को क्रमशः 31वें और 32वें बिहारी पुरस्कार से सम्मानित किया गया। कांकरिया को उनके 2018 के उपन्यास 'हम यहां थे' के लिए पुरस्कार से सम्मानित किया गया, जबकि हाडा को उनकी 2015 की साहित्यिक आलोचना पुस्तक 'पचरंग चोल पहाड़ सखी री' के लिए सम्मानित किया गया।

10. Centre Unveils India's First National Repository for Life Science Data
India's first "National Repository for Life Science data" was unveiled by Science and Technology Minister Jitendra Singh.

केंद्र ने जीवन विज्ञान डेटा के लिए भारत के पहले राष्ट्रीय भंडार का अनावरण किया विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री जितेंद्र सिंह द्वारा भारत के पहले "जीवन विज्ञान डेटा के लिए राष्ट्रीय भंडार" का अनावरण किया गया।

11. The Report of Expert Committee on SVAMITVA Scheme (Chairmanship B. K. Agarwal) was released during the National Conference on SVAMITVA Scheme and Rural Planning held on 3rd November, 2022 at Bhopal, Madhya Pradesh.

स्वामित्व योजना पर विशेषज्ञ समिति (अध्यक्ष बी. के. अग्रवाल) की रिपोर्ट 3 नवंबर, 2022 को भोपाल, मध्य प्रदेश में आयोजित स्वामित्व योजना और ग्रामीण नियोजन पर राष्ट्रीय सम्मेलन के दौरान जारी की गई थी।

12.CoinSwitch an Indian cryptocurrency investing company, has appointed Shiva Tadikonda as its chief compliance officer.

एक भारतीय क्रिप्टोक्यूरेंसी निवेश कंपनी कॉइनस्विच ने शिव तादिकोंडा को अपना मुख्य अनुपालन अधिकारी नियुक्त किया है।

13.DigiLocker can be used now as a health locker for storing and accessing health records such as vaccination records, doctor prescriptions, lab reports, hospital discharge summaries etc with Ayushman Bharat Health Account (ABHA).

आयुष्मान भारत हेल्थ अकाउंट (ABHA) के साथ टीकाकरण रिकॉर्ड, डॉक्टर के नुस्खे, लैब रिपोर्ट, अस्पताल में डिस्चार्ज सारांश आदि जैसे स्वास्थ्य रिकॉर्ड को स्टोर करने और एक्सेस करने के लिए डिजीलॉकर का उपयोग अब हेल्थ लॉकर के रूप में किया जा सकता है।

14.Domestic giants Mumbai produced a near-perfect performance to beat Himachal Pradesh by three wickets in the final and won their maiden Syed Mushtaq Ali T20 Trophy title at Eden Gardens, Kolkata.

घरेलू दिग्गज मुंबई ने फाइनल में हिमाचल प्रदेश को तीन विकेट से हराकर लगभग सही प्रदर्शन किया और कोलकाता के ईडन गार्डन में अपना पहला सैयद मुश्ताक अली टी 20 ट्रॉफी खिताब जीता।

15.Dr. Sanjeev K Balyan, Minister of State for Fisheries, Animal Husbandry and Dairying presented the 'India Agribusiness Award 2022' to the National Fisheries Development Board (NFDB) on November 10, 2022.

मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी राज्य मंत्री डॉ. संजीव के बाल्यान ने 10 नवंबर, 2022 को राष्ट्रीय मत्स्य विकास बोर्ड (NFDB) को 'इंडिया एग्रीबिजनेस अवार्ड 2022' प्रदान किया।

16. According to the National Earthquake Monitoring Centre of Nepal, a 6.3 magnitude quake was recorded at 2.12 am on November 9. The epicentre of the earthquake was Doti District.

नेपाल के राष्ट्रीय भूकंप निगरानी केंद्र के अनुसार, 9 नवंबर को सुबह 2.12 बजे 6.3 तीव्रता का भूकंप दर्ज किया गया था। भूकंप का केंद्र दोती जिला था।

17. Facebook-parent Meta's India head, Ajit Mohan, ended his four-year stint at the social media giant abruptly to become the Asia-Pacific head of rival Snap Inc.

फेसबुक-पैरेंट मेटा के इंडिया हेड, अजीत मोहन ने सोशल मीडिया की दिग्गज कंपनी स्नैप इंक के एशिया-पैसिफिक प्रमुख बनने के लिए अपने चार साल के कार्यकाल को अचानक समाप्त कर दिया।

18. Former captain Virat Kohli became the first batter to cross the 4000 T20I run mark. He was also the first to breach the 3000 run mark in the shortest format for India.

पूर्व कप्तान विराट कोहली 4000 T20I रन का आंकड़ा पार करने वाले पहले बल्लेबाज बने। वह भारत के लिए सबसे छोटे प्रारूप में 3000 रन का आंकड़ा पार करने वाले पहले खिलाड़ी भी थे।

19. Hitachi Astemo has installed its India's first solar power plant at Jalgaon manufacturing plant in Maharashtra.

हिताची एस्टेमो ने महाराष्ट्र में जलगाँव विनिर्माण संयंत्र में अपना भारत का पहला सौर ऊर्जा संयंत्र स्थापित किया है।

20.Holger Rune has defeated the six-time champion, Novak Djokovic to clinch his first Men's single, 2022 Masters Title in Paris.

होलगर रूण ने पेरिस में अपना पहला पुरुष एकल, 2022 मास्टर्स खिताब जीतने के लिए छह बार के चैंपियन नोवाक जोकोविच को हराया है।

21.ICC Hall of Fame: Chanderpaul, Edwards & Qadir inducted in the prestigious list of cricket legends.

CC हॉल ऑफ फेम: चंद्रपॉल, एडवर्ड्स और कादिर को क्रिकेट के दिग्गजों की प्रतिष्ठित सूची में शामिल किया गया।

22.IMF to Provide \$4.5 bn Loan for Bangladesh to Combat Economic Crisis
The International Monetary Fund (IMF) provisionally agreed a \$4.5-billion support programme for Bangladesh.

आईएमएफ बांग्लादेश को आर्थिक संकट से निपटने के लिए \$4.5 बिलियन का ऋण प्रदान करेगा
अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ) ने अस्थायी रूप से बांग्लादेश के लिए \$4.5 बिलियन के समर्थन कार्यक्रम पर सहमति व्यक्त की।

23.India has hosted the BIMSTEC Agriculture minister's meeting.

भारत ने बिमस्टेक कृषि मंत्री की बैठक की मेजबानी की है।

24.India's first national repository for life science data, the Indian Biological Data Center (IBDC), launched at Faridabad, Haryana.

जीवन विज्ञान डेटा के लिए भारत का पहला राष्ट्रीय भंडार, भारतीय जैविक डेटा केंद्र (IBDC), फरीदाबाद, हरियाणा में लॉन्च किया गया।

25.Indian Army has launched a single window facility "Veerangana Sewa Kendra (VSK)" for welfare and grievances redressal of Veer Naris.

भारतीय सेना ने वीर नारियों के कल्याण और शिकायतों के निवारण के लिए एकल खिड़की सुविधा "वीरांगना सेवा केंद्र (वीएसके)" शुरू की है।

26.India's first National Repository for Life Science data was unveiled by Science and Technology Minister Jitendra Singh.

विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री जितेंद्र सिंह ने जीवन विज्ञान डेटा के लिए भारत के पहले राष्ट्रीय भंडार का अनावरण किया।

27.India's unemployment rate has drastically dropped to 6.43 per cent in September due to an increase in labour participation in the rural and urban areas, according to data from the Centre for Monitoring Indian Economy (CMIE).

सेंटर फॉर मॉनिटरिंग इंडियन इकोनॉमी (सीएमआईई) के आंकड़ों के अनुसार, ग्रामीण और शहरी क्षेत्रों में श्रम भागीदारी में वृद्धि के कारण सितंबर में भारत की बेरोजगारी दर काफी गिरकर 6.43 प्रतिशत हो गई है।

28.ISRO tested Agnilet a single piece 3d rocket engine developed by Agnikul cosmos at Thiruvananthapuram.

इसरो ने तिरुवनंतपुरम में अग्निकुल कॉसमॉस द्वारा विकसित सिंगल पीस 3डी रॉकेट इंजन एग्निलेट का परीक्षण किया।

29.Jio launched Jio True 5G services in Bengaluru and Hyderabad on 10th November 2022.

Jio ने 10 नवंबर 2022 को बेंगलुरु और हैदराबाद में Jio True 5G सेवाओं की शुरुआत की।

30.Kerala Tourism has been awarded the prestigious 'Highly Commended' Award by World Travel Mart London.

केरल पर्यटन को वर्ल्ड ट्रैवल मार्ट लंदन द्वारा प्रतिष्ठित 'अत्यधिक सराहनीय' पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

31.Kotak Mahindra Bank countries leading financial services conglomerates, announced the launch of Merchant One Account, a one- stop solution to cater the banking and other business related needs of MSMEs, including small retailers.

कोटक महिंद्रा बैंक देशों के प्रमुख वित्तीय सेवा समूह ने मर्चेन्ट वन अकाउंट के लॉन्च की घोषणा की, जो छोटे खुदरा विक्रेताओं सहित एमएसएमई की बैंकिंग और अन्य व्यवसाय संबंधी जरूरतों को पूरा करने के लिए एक-स्टॉप समाधान है।

32.Madhu Kankariya and Dr Madhav Hada were awarded the 31st and 32nd Bihari Puraskar, respectively.

मधु कांकरिया और डॉ माधव हाडा को क्रमशः 31वें और 32वें बिहारी पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

33.Mr. Piyush Goyal and US Commerce Secretary Ms. Gina Raimondo jointly organized the 'India-US CEO Forum' through a virtual medium.

श्री पीयूष गोयल और अमेरिकी वाणिज्य सचिव सुश्री जीना रायमोंडो ने संयुक्त रूप से वर्चुअल माध्यम से 'भारत-अमेरिका सीईओ फोरम' का आयोजन किया।

34.National Education Day is celebrated on November 11 every year to mark the birth anniversary of Maulana Abul Kalam Azad.

मौलाना अबुल कलाम आज़ाद की जयंती को चिह्नित करने के लिए हर साल 11 नवंबर को राष्ट्रीय शिक्षा दिवस मनाया जाता है।

35.National Fisheries Development Board (NFDB) Hyderabad has been awarded "India Agribusiness Awards" 2022 in the category of Best Agribusiness under the Fisheries Sector at the 'AgroWorld 2022'. While Haryana has received the 'India Agribusiness Awards 2022' in the best state category for their contribution in the areas of agriculture.

राष्ट्रीय मत्स्य विकास बोर्ड (एनएफडीबी) हैदराबाद को 'एग्रोवर्ल्ड 2022' में मत्स्य पालन क्षेत्र के तहत सर्वश्रेष्ठ कृषि व्यवसाय की श्रेणी में "इंडिया एग्रीबिजनेस अवार्ड्स" 2022 से सम्मानित किया गया है। जबकि हरियाणा को कृषि के क्षेत्र में योगदान के लिए सर्वश्रेष्ठ राज्य की श्रेणी में 'इंडिया एग्रीबिजनेस अवार्ड्स 2022' मिला है।

36.PM flags off Vande Bharat Express and Bharat Gaurav Kashi Darshan Train at KSR Railway Station, Bengaluru.

प्रधानमंत्री ने केएसआर रेलवे स्टेशन, बेंगलुरु में वंदे भारत एक्सप्रेस और भारत गौरव काशी दर्शन ट्रेन को झंडी दिखाकर रवाना किया।

37.PM Modi flagged off first 'Vande Bharat' train in South India Prime Minister Narendra Modi flagged off the first Vande Bharat Express Train on the Mysuru-Chennai route at Krantiveera Sangolli Railway station in Bengaluru.

पीएम मोदी ने दक्षिण भारत में पहली 'वंदे भारत' ट्रेन को हरी झंडी दिखाकर रवाना किया प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने बेंगलुरु के क्रांतिवीर संगोली रेलवे स्टेशन पर मैसूर-चेन्नई मार्ग पर पहली वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन को हरी झंडी दिखाई।

38. Prakash Javadekar has been appointed as the chairman of the ethics committee of the Rajya Sabha.

प्रकाश जावड़ेकर को राज्यसभा की आचार समिति का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

39. PV Sindhu Launches Fit India School Week Mascots Toofan & Toofani on 15th November 2022.

पीवी सिंधु ने 15 नवंबर 2022 को फिट इंडिया स्कूल वीक के शुभंकर तूफान और तूफान को लॉन्च किया।

40. Rahul Dravid has been rested for the New Zealand series. VVS Laxman will coach Team India for the series.

राहुल द्रविड़ को न्यूजीलैंड सीरीज से आराम दिया गया है। वीवीएस लक्ष्मण सीरीज के लिए टीम इंडिया के कोच होंगे।

41. Digital rupee (e₹), also known as Central Bank Digital Currency (CBDC), is a digital form of currency notes issued by the central bank, Reserve Bank of India.

डिजिटल रुपया (e₹), जिसे सेंट्रल बैंक डिजिटल करेंसी (CBDC) के रूप में भी जाना जाता है, केंद्रीय बैंक, भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा जारी मुद्रा नोटों का एक डिजिटल रूप है।

42. Recently, the Union Minister of Jal Shakti released the "Dynamic Ground Water Resource Assessment Report" for the entire country for the year 2022.

हाल ही में केंद्रीय जल शक्ति मंत्री ने वर्ष 2022 के लिए पूरे देश के लिए "गतिशील भूजल संसाधन आकलन रिपोर्ट" जारी की।

43. Sir David Butler, dubbed the “father of election science”, has died at the age of 98.

सर डेविड बटलर, जिन्हें "चुनाव विज्ञान का जनक" कहा जाता है, का 98 वर्ष की आयु में निधन हो गया है।

44. Telangana government introduced the 'Aasara' pensions, with a view to ensuring secured life for all the poor.

तेलंगाना सरकार ने सभी गरीबों के लिए सुरक्षित जीवन सुनिश्चित करने की दृष्टि से 'आसरा' पेंशन की शुरुआत की।

45. The International Monetary Fund (IMF) provisionally agreed a \$4.5-billion support programme for Bangladesh.

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) ने अस्थायी रूप से बांग्लादेश के लिए \$ 4.5 बिलियन के समर्थन कार्यक्रम पर सहमति व्यक्त की।

46. The state government of Odisha is observing 10th November 2022 as 'Millet Day' in the state. The day is chosen according to the Hindu calendar, the 1st thursday of margasira month. The primary aim of celebrating the day is to promote millets as a highly nutritive and eco-friendly food product.

ओडिशा की राज्य सरकार 10 नवंबर 2022 को राज्य में 'बाजरा दिवस' के रूप में मना रही है। दिन को हिंदू कैलेंडर के अनुसार चुना जाता है, मार्गसिरा महीने का पहला गुरुवार। इस दिवस को मनाने का प्राथमिक उद्देश्य बाजरा को अत्यधिक पोषक और पर्यावरण के अनुकूल खाद्य उत्पाद के रूप में बढ़ावा देना है।

47.The UMEED Scheme of Jammu and Kashmir Rural Livelihoods Mission (JKRLM) is providing help to the aspirations of rural women in the Union Territory, who aspire to become economically independent.

जम्मू और कश्मीर ग्रामीण आजीविका मिशन (JKRLM) की उम्मीद योजना केंद्र शासित प्रदेश में ग्रामीण महिलाओं की आकांक्षाओं को सहायता प्रदान कर रही है, जो आर्थिक रूप से स्वतंत्र होने की आकांक्षा रखती हैं।

48.The world travel market 2022 has been organised in United kingdom.

विश्व यात्रा बाजार 2022 यूनाइटेड किंगडम में आयोजित किया गया है

49.Tokhu Imong Festival has been organized in the state of Nagaland.

तोखू इमोंग महोत्सव नागालैंड राज्य में आयोजित किया गया है।

50.Vadodara became the second city in India to issue a municipal bond with assistance from the US Treasury Department's Office of Technical Assistance.

वडोदरा अमेरिकी ट्रेजरी विभाग के तकनीकी सहायता कार्यालय से सहायता के साथ नगरपालिका बांड जारी करने वाला भारत का दूसरा शहर बन गया ।